2 Huc accessit, quod praeter mutuae caritatis flammam, qua  
 fit, ut etiam eos, quos numquam uidimus, diligamus, dum eos 15  
 habere, quod diligimus, credimus, ubi me utique praeuenisti  
 fecistisque, ut uerear in me decipi opinionem atque expecta-

1 molestias B diutius Q 2 scribentem Q te om. C malle  
 MAN offensione QM (cum ras. super postr. l.; m. 2 offensionem)  
 3 me, m. 2 meae M quam—iudicare om. TP<sup>2</sup> 4 causae illae  
 fuerint R illa causa fuerit N tui] tu A potuisse esse TP<sup>2</sup> esse  
 (om. potuisse) K 5 contentum N enim uero (enim m. 2 del.) P<sup>1</sup>  
 enim uere T enim uerū MN uero enim Q uero C cum uerum A enim m  
 atissime, m. 1 corr. utilissime T uelocissime m scripsissem Q 6 si  
 te contempsissem om. TP<sup>2</sup> rescribi, m. ut uid. 1 corr. rescribi P<sup>2</sup>  
 7 tandem aliquando om. R aliquando om. Q aliquando rescripsi P  
 de C lectere A lectorem TMK (m del.) 8 sim K possem BQ  
 tuo \* (fuit p) P<sup>2</sup> tuū M tu K praenotarem T scribere QK  
 9 paci et M patiar AN aetatem R aetatem QP<sup>1</sup> edd. praeter m  
 tarditatem TP<sup>2</sup> me om. TP<sup>2</sup> 10 debitorem TQNP<sup>2</sup> 11 illa om. R  
 12 unde te] ante R hinc difficilius M inde facilius A unde om. N  
 eunt de M sufficientiam N 13 auiditati, (in fine u.) B auiditatis  
 (s del.) K abditati R maioris R iam oris A 14 huc, m. 1 corr.  
 huic B propter Q flamma T qua] que P illa K 15 ut om. C  
 16 credimus quod diligimus N quod] quos Q praeuenistiq.  
 (q. del.) Q conuenisti N 17 fecis. (ti eras.)] tique M fecisti que A  
 decepi Q opinionē M

tionem tuam, praeter hoc ergo tales mihi quaestiones in tua  
epistula proposuisti, quae, si a quolibet propositae forent,  
otio quoque meo, quod mihi deficit, non paruum negotium  
fierent; cum uero abs te proponuntur, cui profunda rimanti  
5 solutionis earum superficies nequaquam sat est, et proponuntur  
occupatissimo aliarumque curarum molibus uallato et obstricto,  
tuae prudentiae est et beniuolentiae cogitare, quam te placidum  
habere debeam, uel quod diu non respondi uel si etiam nunc  
non pro tuae intentionis granditate respondero.

II 3 10 Quaeris igitur, mediator dei et hominum homo  
Christus Iesus quo modo nunc esse credatur in caelo,  
cum pendens in ligno iamque moriturus latroni credenti dixerit:  
Hodie mecum eris in paradiso. et hinc fortasse intelle-  
gendum dicis paradysum quasi in aliqua caeli parte compositum  
15 aut, quia ubique deus sit, hominem quoque illum, qui in deo  
sit, ubique diffusum ex hoc nimirum intellegi uolens etiam in  
paradiso esse potuisse, qui ubique sit.

4 Ubi ego quaero uel potius agnosco, quem ad modum acci-  
pias hominem Christum. non utique sicut quidam haeretici  
20 uerbum dei et carnem, hoc est sine anima humana, ut uerbum

10 I Tim. 2, 5 13 Luc. 23, 43

1 propter *Q* erga, *m. 1* corr. ergo *M* tales quaestiones mihi *Q*  
mihi tales quaestiones *edd.* 2 que (e in *ras.*) *B* si *om.* *TBQRPKP*<sup>2</sup>  
a *om.* *Q* praepositae, *m. 2* propositae *P*<sup>1</sup> 3 quod (od in *ras.*) *B*  
desit *TQAP*<sup>1</sup>*P*<sup>2</sup> negotium fierent *om.* *Q* 4 fieret *TP*<sup>2</sup> 5 solu-  
tiones, *m. 2* solutionis *M* eorum *PK* superficie *C* satis *Q*  
est et] *ēē* *R* est (*om.* et) *K* 6 alia/////rumque (*ras.* 2—3 l.) *T*  
obstructo *B* 7 prudentia *A* prouidentiae *R* et in fine u. *om.* *Q*  
placitum *C* 8 debeam; *C* nunc *om.* *TP*<sup>2</sup> 9 non eras. *P*<sup>1</sup> *om.*  
*BRM* (*m. 1* s. u. *add.*) *C* *edd.* /////intentionis (*fuisse uid.* in) *T*  
granditate non respondero *P*<sup>1</sup> *edd.* 10 mediator *om.* *K* quomodo  
mediator *C* 11 iesus christus *Q* quo modo *om.* *C* 12 splendens  
(s et l *eras.*) *P* dixerit credenti *TP*<sup>2</sup> dixit *A* 13 hic *TQRP*<sup>2</sup>  
intellegendo *MA* 14 dicis] dicis esse *TKP*<sup>2</sup> dicit *A* parte caeli  
*TKP*<sup>2</sup> composito *MA* positum *lr m* 15 atq; *m. 1* (?) corr. aut quia *C*  
ubi quem (*m* *eraso* *m. 2* ubique) *P*<sup>1</sup> 16 hoc *om.* *A* 17 sit] *Q*  
18 ergo *K* quemammodo *A* 19 christo, *m. 2* christum *M*

esset carni pro anima, uel uerbum dei et animam et carnem  
 sed sine mente humana, ut uerbum dei esset animae pro  
 mente humana. non utique sic accipis hominem Christum,  
 sed sicut superius elocutus es, ubi aisti Christum omnipotentem  
 deum ea te ratione credulitatis accipere, ut deum non  
 crederes, nisi perfectum etiam hominem credidisses. profecto,  
 cum dicis hominem perfectum, totam illic naturam humanam  
 uis intellegi; non est autem homo perfectus, si uel anima carni  
 uel animae ipsi mens humana defuerit.

- 5 Si ergo secundum hominem, quem uerbum deus suscepit, 10  
 putamus dictum esse: Hodie mecum eris in paradiso,  
 non ex his uerbis in caelo existimandus est esse paradiso;  
 neque enim ipso die in caelo futurus erat homo Christus  
 Iesus sed in inferno secundum animam, in sepulcro autem  
 secundum carnem. et de carne quidem, quod eo die in sepulcro 15  
 sit posita, manifestissimum est euangelium; quod uero illa  
 anima in infernum descenderit, apostolica doctrina praedicat,  
 quando quidem beatus Petrus ad hanc rem testimonium de  
 psalmis adhibet, ubi de ipso praedicatum esse demonstrat:

16 Matth. 27, 60; Marc. 15, 46; Luc. 23, 53; Ioh. 19, 41—42

1 esset] ē et A 2 ut] aut R anima MAC et anima P<sup>1</sup> 3 si,  
 m. 2 sic C accipias R 4 locutus QMACP<sup>1</sup>N edd. aisti] isti R  
 hominem potentem Q 5 ea te] et te R etate C oratione T  
 crudelitatis, m. 2 credulitatis M ut] et ut C eum Q 6 per-  
 fecto M etiam—perfectum om. R hominē, fuit homines C cre-  
 didisse K 7 perfectum om. Q profectum, m. ut uid. 1 corr. perfectum A  
 illic (ic ex corr. m. ut uid. 1) N humanam om. N 8 uel] t  
 (exp.) Q 9 animae (ae ex corr.) C humana mens P<sup>2</sup> 10 si (i ex  
 corr. m. 2) C ego, m. 1 corr. ergo M quem] quo Q dī QRP  
 suscipit Q 11 eris om. A 12 eis MAN est] ē. (fuit e) M  
 13 in om. MA iesus christus Q 14 infernū MA animum P<sup>2</sup>  
 15 quod hodie Q quo de odiae (post de s. u. m. 2 h a/d. uid. sed  
 eras; a m. 2 exp.) M 17 animā A descenderit Q descen-  
 deret MA apostolici, m. 3 (?) apostolica C |dicat Q 18 ad-  
 hibet de psalmis Q 19 de ipso om. m praedictum TQMACPP<sup>1</sup>NP<sup>2</sup>  
 edd.

Quoniam non derelinques animam meam in infernum neque dabis sanctum tuum uidere corruptionem. illud de anima dictum est, quia non ibi est derelicta, unde tam cito remeavit; illud de corpore, quod in sepulcro  
 5 corrumpi celeri resurrectione non potuit. sed in sepulcro paradisum nullus intellegit. et si quisquam ita esset absurdus, ut hoc sapere conaretur eo, quod illud sepulcrum in horto erat, certe hinc ab ista opinione reuocaretur, quod ille, cui dictum est: Hodie mecum eris in paradiso, nullo die fuit cum  
 10 Christo in illo sepulcro. nec eius fidei pro magno munere offerretur sepultura carnis nihil gaudii uel doloris in morte sentientis, cum ille de requie, ubi sensus est, cogitaret.

6 Restat igitur, ut, si secundum hominem dictum est: Hodie mecum eris in paradiso, in inferno intellegatur esse  
 15 paradisu, ubi erat eo die futurus secundum humanam animam Christus. utrum autem sinus ille Abrahae, ubi diues ille impius, cum in tormentis esset inferni, requiescentem pauperem uidit, uel paradisi censendus uocabulo uel ad inferos pertinere existimandus sit, non facile dixerim. de illo quippe diuite  
 20 legimus dictum esse: Mortuus est autem et diues et

1 Ps. 15, 10; Act. 2, 27      7 Ioh. 19, 41      16 Luc. 16, 23  
 20 Luc. 16, 22

1 in infernum, *m. 1 corr.* in inferno *P* in inferno *TQMACP<sup>1</sup>NP<sup>2</sup> edd.*  
*sec. Vulg. (Gr. εἰς ᾧδρν)* 2 nec *QR sec. Vulg.* 4 inde *Q* scito *R*  
 corpore dictum est quod *Q* 5 cor..rumpi *R* 6 intellegat *Q* si  
 1 quisquam (*1 exp.*) *C* esset ita *edd.* absurdus *R* absurdū *CK (m. 1 corr.*  
 absurdus) 7 sapere conaretur] saperetur *Q* illum *P* illud de (*de del.*) *K*  
 hortu *Q* orto *R (m. 1 corr.* horto) *NKP<sup>2</sup>* 8 hic *K* 9 nullo] in  
 illo a non illo *ceit. edd.* de, *m. 1 (?) corr.* die *T* 11 offeretur *T*  
*(m. 1 corr.* offerretur) *BQMC* efferretur *A* offertur *P* gaudet *MA*  
 doloribus *A* 12 sentientis *ras., fuit sentientes R* ille *om. R*  
 i ille (*i exp.*) *Q* re.que *B* reliquie *A* 13 secundum] per *Q* sit  
*TP<sup>2</sup>* hodie *om. NK* 14 et in inferno (*et del.*) *C* 15 futuro, *m. 2*  
 futurus *C* anima, *m. 2* animā *C* 16 utrum aut uerum (*ras. et*  
*corr. incertum*) *C* sinus *A* ille post diues *om. QRMACPP<sup>1</sup>NK*  
*edd.* 18 censendus est uocabulo *B* infernos *N* pertineret *T*  
 19 de] sed, *m. 1 (?) corr.* sed de *T* 20 dictum esse *om. K*

sepultus est, et: Cum apud inferos in tormentis esset. in pauperis autem morte uel requie non sunt inferi nominati, sed: Contigit, inquit, mori inopem illum et auferri ab angelis in sinum Abrahae. deinde ardenti diuiti dicit Abraham: Inter nos et uos chaos magnum firmatum est tamquam inter inferos sedesque beatorum; non enim facile alicubi scripturarum inferorum nomen positum inuenitur in bono. unde etiam quaeri solet, si nonnisi poenalia recte intelleguntur inferna, quo modo animam domini Christi pie credamus fuisse in inferno. sed bene respondetur ideo descendisse, ut, quibus oportuit, subueniret. unde beatus Petrus eum dicit soluisse dolores inferni, in quibus impossibile erat teneri eum. porro si utraque regio et dolentium et requiescentium, id est et ubi diues ille torquebatur et ubi pauper ille laetabatur, in inferno esse credenda est, quis audeat dicere dominum Iesum ad poenales inferni partes uenisse tantum modo nec fuisse apud eos, qui in Abrahae sinu requiescunt? ubi si fuit, ipse est intellegendus paradisi, quem latronis animae illo die dignatus est polliceri. quae si ita sunt, generale paradisi nomen est, ubi feliciter uiuitur. neque enim quia paradisi est appellatus, ubi Adam fuit ante peccatum, propterea scriptura prohibita est etiam ecclesiam uocare paradysum cum fructu pomorum.

1 Luc. 16, 23 3 Luc. 16, 22 5 Luc. 16, 26 11 Act. 2, 24 21 Gen. 2, 8 a'.  
 1 est om. K est in inferno QMACP<sup>1</sup>N edd. sec. Vulg. et om. PN  
 2 mortem uel requiem B uel morte uel uel (alterum del.) requie C  
 3 contingit Q illu/// (parua ras.) P<sup>2</sup> \*\*ferri T (fuit au) P<sup>1</sup>  
 (post. l. fuit u) ferri C 4 sinu TBRMPKP<sup>2</sup> abra Q 5 abra Q  
 uos et nos P caus TQ chaos P<sup>1</sup> 6 facile enim M 7 alicubi  
 facile Q inferiorum (post. i del.) A 9 inferna sed fer in ras.  
 (m. 1?) B di Q christi domini N 10 in inferos K respon-  
 deatur P descendisse Q 12 impossibili A 13 et post dolentium  
 om. A 14 id est] idē C et ubi] ubi et R ubi Q 16 audiat Q  
 iesum christum ad C partes inferni TKP<sup>2</sup> uenire Q 17 qui]  
 qui ibi TP<sup>2</sup> sinu K 18 si om. N quam R 19 pollicere Q  
 si ta, m. 2 si ita C generalis P 21 appellat P<sup>2</sup> fuit adam  
 sign's corr. P peccato, m. 2 peccatu M pea Q 23 bonorum Q

III 7 Est autem sensus multo expeditior et ab his omnibus ambiguitatibus liber, si non secundum id, quod homo erat, sed secundum id, quod deus erat, Christus dixisse accipiatur: Hodie mecum eris in paradiso. homo quippe Christus 5 illo die secundum carnem in sepulcro, secundum animam in inferno futurus erat; deus uero idem ipse Christus ubique semper est. est enim lux, quae lucet etiam in tenebris, quamuis eam tenebrae non comprehendant; est uirtus et sapientia dei, de qua scriptum est, quod attingat a fine 10 usque ad finem fortiter et disponat omnia suauiter et attingat ubique propter suam munditiam et nihil inquinatum in eam incurrat. ubicumque sit ergo paradisu, quisquis beatorum ibi est, cum illo ibi est, qui ubique est.